
 

Приложение 2 
к постановлению администрации города Иркутска от 
16.12.2025 №031-06-902/25 

 
 
 
 

Приложение 1 
к Программе «Жилище» 

 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТА ГОРОДА ИРКУТСКА 
«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»  

муниципальной программы города Иркутска «Жилище» 
 

 Таблица 1 
1. Основные положения  

 

Виды Проекта 
1. Муниципальный проект, направленный на реализацию федерального проекта, не входящего в состав национального 
проекта (МПр вне НП) *; 
2. Муниципальный проект, направленный на реализацию муниципальной программы города Иркутска (МПр в МП). 

Куратор Проекта   Заместитель мэра – председатель комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска  

Ответственный исполнитель Проекта Комитет по градостроительной политике администрации города Иркутска (далее – КГСП) 

Руководитель Проектной комиссии Заместитель председателя комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска 

Администратор Проекта Главный специалист отдела муниципальных услуг департамента жилищной политики КГСП 

Участник Проекта КГСП 



Период реализации Проекта  2025-2031 годы 
Задача Проекта Задача 1. «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» 

Связь с муниципальными программами города 
Иркутска (далее – МП города Иркутска), с 
государственными программами Иркутской 
области (далее – ГП ИО), с государственными 
программами Российской Федерации  
(далее – ГП РФ), национальными (федеральными) 
проектами 

1. МП города Иркутска «Жилище», утвержденная постановлением администрации города Иркутска 
от 28 декабря 2024 года № 031-06-946 

2. ГП ИО «Доступное жилье», утвержденная постановлением Правительства Иркутской области  
от 13 ноября 2023 года № 1008-пп 

3. ГП РФ 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
РФ», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации  
от 30 декабря 2017 года № 1710 

4. Федеральный проект 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» 

*на период действия Федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам  
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

Таблица 2 
 

2. Влияние на достижение показателей муниципальной программы города Иркутска «Жилище» 
 

№ п/п Показатели муниципальной программы города Иркутска, на достижение которых влияет муниципальный проект города Иркутска 
1. Количество семей, улучшивших жилищные условия 

  
Таблица 3 

 
3. Показатели муниципального проекта «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»  

 

№  
п/п Наименование показателя 

Признак 
возрастания 

(прогрессирую-
щий) / убывания 
(регрессирую-

щий) 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Значение показателя по годам 
Ответственный за 

достижение 
показателя  

2024  
(базовый) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 1. «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Количество молодых семей, 
улучшивших жилищные условия 

Прогресси-
рующий Число семей 95 87 89 85 85 85 85 85 КГСП 

2. 

Количество семей, признанных 
нуждающимися в улучшении 
жилищных условий и 
обеспеченности жильем  
(кроме молодых семей) 

Прогресси-
рующий Число семей 92 94 96 97 102 107 113 118 КГСП 

3.  Обеспеченность жильем Прогресси-
рующий 

Кв. м на 
человека 30,7 31,3 31,9 32,5 33,1 33,7 34,4 33,6 КГСП 

 
Таблица 4 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта  

«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»  
 

№  
п/п 

Наименование 
мероприятия  
(результата) 

Тип мероприятия 
(результата) 

Участ-
ники 

Проек-
та 

Характеристика, 
признак 

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Значение показателей по годам 

2024  
(базовый) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Задача 1. «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. 

Мероприятие 1. 
Приобретение 
объектов жилищного 
фонда в 
муниципальную 
собственность 
 

Строительство 
(реконструкция, 
техническое 
перевооружение, 
приобретение) 
объекта 
недвижимого 
имущества 

КГСП 

Количество жилых 
помещений (квартир), 
приобретаемых для 
предоставления 
гражданам, 
страдающим 
тяжелыми формами 
хронических 
заболеваний, 
прогрессирующий 

Шт. 4 13 3 – – – – – 

2. 

Мероприятие 2. 
Оказание поддержки 
отдельным категориям 
граждан в 
приобретении 
(строительстве) жилья 

Предоставление 
субсидий 
физическим лицам 

КГСП 

Количество граждан, 
получивших 
поддержку на 
улучшение 
жилищных условий в 
отчетном периоде, 
прогрессирующий 

Чел. 11 26 8 8 8 8 8 8 

3. 

Мероприятие 3. 
Оказание поддержки 
молодым семьям в 
приобретении 
(строительстве) жилья 

Предоставление 
субсидий 
физическим лицам 

КГСП 

Количество 
свидетельств о праве 
на получение 
социальной выплаты 
на приобретение  
жилого помещения 
или создания объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства, 
выданных молодым 
семьям, 
прогрессирующий 

Шт. 95 87 89 85 85 85 85 85 



Таблица 5 
 

5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта  
«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» 

 

№ 
п/п 

Наименование Проекта, 
мероприятия (результата) 

Главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств 

Источники 
финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) по годам реализации Всего за 
весь период 
реализации 
(тыс. руб.) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Улучшение жилищных условий 
отдельных категорий граждан 

Всего, в том 
числе: 

ВСЕГО: 317 226,3 105 593,0 93 159,0 96 885,0 100 760,0 104 791,0 104 791,0 923 205,3 

Бюджет города 
Иркутска  
(далее – МБ) 

212 809,1 105 593,0 93 159,0 96 885,0 100 760,0 104 791,0 104 791,0 818 788,1 

Областной бюджет 
(далее – ОБ)  86 057,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 86 057,6 

Федеральный 
бюджет 
(далее – ФБ)  

18 359,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 359,6 

КГСП 

Всего 317 226,3 105 593,0 93 159,0 96 885,0 100 760,0 104 791,0 104 791,0 923 205,3 

МБ 212 809,1 105 593,0 93 159,0 96 885,0 100 760,0 104 791,0 104 791,0 818 788,1 

ОБ 86 057,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 86 057,6 

ФБ 18 359,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 359,6 

Задача 1. «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан»  

1. 

Мероприятие 1. 
Приобретение объектов 
жилищного фонда в 
муниципальную 
собственность 

КГСП 
Всего 54 281,6 16 018,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70 299,6 

МБ 54 281,6 16 018,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70 299,6 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2. 

Мероприятие 2. 
Оказание поддержки 
отдельным категориям 
граждан в приобретении 
(строительстве) жилья 

КГСП 

Всего 96 443,7 19 063,0 19 826,0 20 619,0 21 444,0 22 302,0 22 302,0 221 999,7 

МБ 96 443,7 19 063,0 19 826,0 20 619,0 21 444,0 22 302,0 22 302,0 221 999,7 

3. 

Мероприятие 3. 
Оказание поддержки 
молодым семьям в 
приобретении 
(строительстве) жилья 

КГСП 

Всего 166 501,0 70 512,0 73 333,0 76 266,0 79 316,0 82 489,0 82 489,0 630 906,0 

МБ 62 083,8 70 512,0 73 333,0 76 266,0 79 316,0 82 489,0 82 489,0 526 488,8 

ОБ 86 057,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 86 057,6 

ФБ 18 359,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 359,6 

 
Таблица 6 

 
6. План реализации муниципального проекта «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»  

 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка Проекта 
Дата наступления 

контрольной 
точки 

Ответственный исполнитель, 
участник (должность, 
наименование органа 

(структурного подразделения 
органа) администрации 
города Иркутска, иной 

организации) 

Вид подтверждающего 
документа 

 
1  2  3  4  5  

Задача 1. «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» 

1. Мероприятие 1. 
Приобретение объектов жилищного фонда в муниципальную собственность X 

Заместитель мэра – 
председатель КГСП 

X 

1.1. 
Контрольная точка 1.1  
Сформирован список граждан (инвалидов), имеющих право на предоставление 
жилого помещения на основании решения суда 

31.03.2025 
31.03.2026 

Список граждан 
(инвалидов) 



1  2  3  4  5  

1.2. Контрольная точка 1.2 
Заключен муниципальный контракт 

20.06.2025 
20.06.2026 

Заместитель мэра – 
председатель КГСП 

Муниципальный 
контракт 

1.3. Контрольная точка 1.3 
Произведена оплата 

15.08.2025 
15.08.2026 Платежный документ 

1.4. Контрольная точка 1.4 
Предоставлено жилое помещение 

01.09.2025 
01.09.2026 

Договор социального 
найма 

2. 
Мероприятие 2. 
Оказание поддержки отдельным категориям граждан в приобретении (строительстве) 
жилья  

X 

Заместитель мэра – 
председатель КГСП 

 

X 

2.1. Контрольная точка 2.1 
Поступило заявление от гражданина 

30.03.2025 
30.03.2026 
30.03.2027 
30.03.2028 
30.03.2029 
30.03.2030 
30.03.2031 

Заявление 

2.2. Контрольная точка 2.2 
Подготовлено постановление о предоставлении субсидии  

30.04.2025 
30.04.2026 
30.04.2027 
30.04.2028 
30.04.2029 
30.04.2030 
30.04.2031 

Постановление 

2.3. Контрольная точка 2.3 
Направлена заявка на перечисление денежных средств 

30.05.2025 
30.05.2026 
30.05.2027 
30.05.2028 
30.05.2029 
30.06.2030 
30.06.2031 

Заявка 



1  2  3  4  5  

2.4. Контрольная точка 2.4 
Произведена оплата  

30.06.2025 
30.06.2026 
30.06.2027 
30.06.2028 
30.06.2029 
30.06.2030 
30.06.2031 

Заместитель мэра – 
председатель КГСП 

 
Платежный документ 

3. Мероприятие 3. 
Оказание поддержки молодым семьям в приобретении (строительстве) жилья X 

Заместитель мэра – 
председатель КГСП 

 

X 

3.1. Контрольная точка 3.1 
Заключено соглашение 

28.02.2025 
28.02.2026 
28.02.2027 
28.02.2028 
28.02.2029 
28.03.2030 
28.03.2031 

Соглашение 

3.2. Контрольная точка 3.2 
Подготовлено постановление  

30.03.2025 
30.03.2026 
30.03.2027 
30.03.2028 
30.03.2029 
30.03.2030 
30.03.2031 

Постановление 

3.3. Контрольная точка 3.3 
Поступила заявка с банка 

30.04.2025 
30.04.2026 
30.04.2027 
30.04.2028 
30.04.2029 
30.04.2030 
30.04.2031 

Заявка 

3.4. Контрольная точка 3.4 
Произведена оплата  

30.05.2025 
30.05.2026 
30.05.2027 
30.05.2028 
30.05.2029 
30.06.2030 
30.06.2031 

Платежный документ 



Таблица 7 
 

7. Информация о расчете показателей муниципального проекта города Иркутска  
«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»  

 
№ 
п/п Наименование показателя Проекта Единица 

измерения 

Ответственный за 
достижение показателя 

/ Источник данных 
Методика расчета показателя 

1. Количество молодых семей, 
улучшивших жилищные условия 

Число 
семей КГСП / Расчет органа 

Расчет не требуется. Показатель равен количеству молодых семей, улучшивших 
жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных кредитов и займов) при 
оказании содействия за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов, за отчетный год (форма 4-жилфонд). 

2. 

Количество семей, признанных 
нуждающимися в улучшении 
жилищных условий и обеспеченных 
жильем (кроме молодых семей) 

Число 
семей КГСП / Расчет органа 

Расчет не требуется. Показатель определяется как фактическое количество семей, 
признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий и обеспеченных жильем 
(кроме молодых семей), за отчетный год (учитываются семьи, состоящие на учете 
граждан, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, и которым предоставлены: 
жилые помещения по договорам социального найма; социальные выплаты из бюджета 
города Иркутска; жилые помещения в Иркутском городском специальном жилом доме). 

3. Обеспеченность жильем Кв. м на 
человека КГСП / Иркутскстат 

Показатель рассчитывается по формуле: 
Р=Sжф/N, где 
Sжф – общая площадь жилого фонда на конец отчетного года, м2,  
N - численность зарегистрированного населения на конец отчетного года, чел. 
Справочно: 
Sжф (1-жилфонд); N (Форма 16 «Основные показатели естественного и механического 
движения населения города Иркутска»). 

 
 

____________ 
 
 

Заместитель мэра – председатель комитета  
по градостроительной политике администрации 
города Иркутска                                          Е.А. Харитонов 



 

 
 

  
 


