

Приложение 2

к постановлению администрации города Иркутска от 16.12.2025 №031-06-902/25

Приложение 1

к Программе «Жилище»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТА ГОРОДА ИРКУТСКА
«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»
муниципальной программы города Иркутска «Жилище»

Таблица 1

1. Основные положения

Виды Проекта	1. Муниципальный проект, направленный на реализацию федерального проекта, не входящего в состав национального проекта (МПр вне НП) *; 2. Муниципальный проект, направленный на реализацию муниципальной программы города Иркутска (МПр в МП).
Куратор Проекта	Заместитель мэра – председатель комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска
Ответственный исполнитель Проекта	Комитет по градостроительной политике администрации города Иркутска (далее – КГСП)
Руководитель Проектной комиссии	Заместитель председателя комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска
Администратор Проекта	Главный специалист отдела муниципальных услуг департамента жилищной политики КГСП
Участник Проекта	КГСП

Период реализации Проекта	2025-2031 годы			
Задача Проекта	Задача 1. «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан»			
Связь с муниципальными программами города Иркутска (далее – МП города Иркутска), с государственными программами Иркутской области (далее – ГП ИО), с государственными программами Российской Федерации (далее – ГП РФ), национальными (федеральными) проектами	1.	МП города Иркутска	«Жилище», утвержденная постановлением администрации города Иркутска от 28 декабря 2024 года № 031-06-946	
	2.	ГП ИО	«Доступное жилье», утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1008-пп	
	3.	ГП РФ	«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710	
	4.	Федеральный проект	«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»	

*на период действия Федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

Таблица 2

2. Влияние на достижение показателей муниципальной программы города Иркутска «Жилище»

№ п/п	Показатели муниципальной программы города Иркутска, на достижение которых влияет муниципальный проект города Иркутска
1.	Количество семей, улучшивших жилищные условия

Таблица 3

3. Показатели муниципального проекта «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»

№ п/п	Наименование показателя	Признак возрастания (прогрессирую- щий) / убывания (ретрессирую- щий)	Единица измерения (по ОКЕИ)	Значение показателя по годам								Ответственный за достижение показателя
				2024 (базовый)	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1.	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия	Прогрессирующий	Число семей	95	87	89	85	85	85	85	85	КГСП
2.	Количество семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий и обеспеченности жильем (кроме молодых семей)	Прогрессирующий	Число семей	92	94	96	97	102	107	113	118	КГСП
3.	Обеспеченность жильем	Прогрессирующий	Кв. м на человека	30,7	31,3	31,9	32,5	33,1	33,7	34,4	33,6	КГСП

Таблица 4

4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»

№ п/п	Наименование мероприятия (результата)	Тип мероприятия (результата)	Участ- ники Проек- та	Характеристика, признак	Единица измерения (по ОКЕИ)	Значение показателей по годам							
						2024 (базовый)	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1.	Мероприятие 1. Приобретение объектов жилищного фонда в муниципальную собственность	Строительство (реконструкция, техническое перевооружение, приобретение) объекта недвижимого имущества	КГСП	Количество жилых помещений (квартир), приобретаемых для предоставления гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, прогрессирующий	Шт.	4	13	3	—	—	—	—	—
2.	Мероприятие 2. Оказание поддержки отдельным категориям граждан в приобретении (строительстве) жилья	Предоставление субсидий физическим лицам	КГСП	Количество граждан, получивших поддержку на улучшение жилищных условий в отчетном периоде, прогрессирующий	Чел.	11	26	8	8	8	8	8	8
3.	Мероприятие 3. Оказание поддержки молодым семьям в приобретении (строительстве) жилья	Предоставление субсидий физическим лицам	КГСП	Количество свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создания объекта индивидуального жилищного строительства, выданных молодым семьям, прогрессирующий	Шт.	95	87	89	85	85	85	85	85

Таблица 5

**5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта
«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»**

№ п/п	Наименование Проекта, мероприятия (результата)	Главный распорядитель бюджетных средств	Источники финансирования	Объем финансирования (тыс. руб.) по годам реализации							Всего за весь период реализации (тыс. руб.)
				2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан		Всего, в том числе:	ВСЕГО:	317 226,3	105 593,0	93 159,0	96 885,0	100 760,0	104 791,0	104 791,0	923 205,3
			Бюджет города Иркутска (далее – МБ)	212 809,1	105 593,0	93 159,0	96 885,0	100 760,0	104 791,0	104 791,0	818 788,1
			Областной бюджет (далее – ОБ)	86 057,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	86 057,6
			Федеральный бюджет (далее – ФБ)	18 359,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18 359,6
		КГСП	Всего	317 226,3	105 593,0	93 159,0	96 885,0	100 760,0	104 791,0	104 791,0	923 205,3
			МБ	212 809,1	105 593,0	93 159,0	96 885,0	100 760,0	104 791,0	104 791,0	818 788,1
			ОБ	86 057,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	86 057,6
			ФБ	18 359,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18 359,6
Задача 1. «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан»											
1.	Мероприятие 1. Приобретение объектов жилищного фонда в муниципальную собственность	КГСП	Всего	54 281,6	16 018,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	70 299,6
			МБ	54 281,6	16 018,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	70 299,6

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2.	Мероприятие 2. Оказание поддержки отдельным категориям граждан в приобретении (строительстве) жилья	КГСП	Всего	96 443,7	19 063,0	19 826,0	20 619,0	21 444,0	22 302,0	22 302,0	221 999,7
			МБ	96 443,7	19 063,0	19 826,0	20 619,0	21 444,0	22 302,0	22 302,0	221 999,7
3.	Мероприятие 3. Оказание поддержки молодым семьям в приобретении (строительстве) жилья	КГСП	Всего	166 501,0	70 512,0	73 333,0	76 266,0	79 316,0	82 489,0	82 489,0	630 906,0
			МБ	62 083,8	70 512,0	73 333,0	76 266,0	79 316,0	82 489,0	82 489,0	526 488,8
			ОБ	86 057,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	86 057,6
			ФБ	18 359,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18 359,6

Таблица 6

6. План реализации муниципального проекта «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»

№ п/п	Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка Проекта	Дата наступления контрольной точки	Ответственный исполнитель, участник (должность, наименование органа (структурного подразделения органа) администрации города Иркутска, иной организации)	Вид подтверждающего документа
1	2	3	4	5
Задача 1. «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан»				
1.	Мероприятие 1. Приобретение объектов жилищного фонда в муниципальную собственность	X	Заместитель мэра – председатель КГСП	X
1.1.	Контрольная точка 1.1 Сформирован список граждан (инвалидов), имеющих право на предоставление жилого помещения на основании решения суда	31.03.2025 31.03.2026		Список граждан (инвалидов)

1	2	3	4	5
1.2.	Контрольная точка 1.2 Заключен муниципальный контракт	20.06.2025 20.06.2026	Заместитель мэра – председатель КГСП	Муниципальный контракт
1.3.	Контрольная точка 1.3 Произведена оплата	15.08.2025 15.08.2026		Платежный документ
1.4.	Контрольная точка 1.4 Предоставлено жилое помещение	01.09.2025 01.09.2026		Договор социального найма
2.	Мероприятие 2. Оказание поддержки отдельным категориям граждан в приобретении (строительстве) жилья	X		X
2.1.	Контрольная точка 2.1 Поступило заявление от гражданина	30.03.2025 30.03.2026 30.03.2027 30.03.2028 30.03.2029 30.03.2030 30.03.2031	Заместитель мэра – председатель КГСП	Заявление
2.2.	Контрольная точка 2.2 Подготовлено постановление о предоставлении субсидии	30.04.2025 30.04.2026 30.04.2027 30.04.2028 30.04.2029 30.04.2030 30.04.2031		Постановление
2.3.	Контрольная точка 2.3 Направлена заявка на перечисление денежных средств	30.05.2025 30.05.2026 30.05.2027 30.05.2028 30.05.2029 30.06.2030 30.06.2031		Заявка

1	2	3	4	5
2.4.	Контрольная точка 2.4 Произведена оплата	30.06.2025 30.06.2026 30.06.2027 30.06.2028 30.06.2029 30.06.2030 30.06.2031	Заместитель мэра – председатель КГСП	Платежный документ
3.	Мероприятие 3. Оказание поддержки молодым семьям в приобретении (строительстве) жилья	X		X
3.1.	Контрольная точка 3.1 Заключено соглашение	28.02.2025 28.02.2026 28.02.2027 28.02.2028 28.02.2029 28.03.2030 28.03.2031		Соглашение
3.2.	Контрольная точка 3.2 Подготовлено постановление	30.03.2025 30.03.2026 30.03.2027 30.03.2028 30.03.2029 30.03.2030 30.03.2031	Заместитель мэра – председатель КГСП	Постановление
3.3.	Контрольная точка 3.3 Поступила заявка с банка	30.04.2025 30.04.2026 30.04.2027 30.04.2028 30.04.2029 30.04.2030 30.04.2031		Заявка
3.4.	Контрольная точка 3.4 Произведена оплата	30.05.2025 30.05.2026 30.05.2027 30.05.2028 30.05.2029 30.06.2030 30.06.2031		Платежный документ

Таблица 7

**7. Информация о расчете показателей муниципального проекта города Иркутска
«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»**

№ п/п	Наименование показателя Проекта	Единица измерения	Ответственный за достижение показателя / Источник данных	Методика расчета показателя
1.	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия	Число семей	КГСП / Расчет органа	Расчет не требуется. Показатель равен количеству молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, за отчетный год (форма 4-жилфонд).
2.	Количество семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий и обеспеченных жильем (кроме молодых семей)	Число семей	КГСП / Расчет органа	Расчет не требуется. Показатель определяется как фактическое количество семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий и обеспеченных жильем (кроме молодых семей), за отчетный год (учитываются семьи, состоящие на учете граждан, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, и которым предоставлены: жилые помещения по договорам социального найма; социальные выплаты из бюджета города Иркутска; жилые помещения в Иркутском городском специальном жилом доме).
3.	Обеспеченность жильем	Кв. м на человека	КГСП / Иркутскстат	Показатель рассчитывается по формуле: $P=S_{жф}/N$, где $S_{жф}$ – общая площадь жилого фонда на конец отчетного года, м ² , N - численность зарегистрированного населения на конец отчетного года, чел. Справочно: $S_{жф}$ (1-жилфонд); N (Форма 16 «Основные показатели естественного и механического движения населения города Иркутска»).

Заместитель мэра – председатель комитета
по градостроительной политике администрации
города Иркутска

Е.А. Харитонов

